42. Hec autem sunt nomina nuntiorum, qui investituram consulatus^a) a nobis nomine civitatum receperunt: de Mediolano Adobatus^b), de Placentia Gerardus^c), Ardicionis^d), de Lauda Vincencius, de Verona Cotius^e), de Vincentia Pilius^f), de Padua Guanfus^g), de Teruisio^h Florius, de Mantua Alexandrinus, de Fauentia Bernardusⁱ), de Bononia Antoninus^j), de Mutina Arlottus^k), de Regio Rolandus, de Parma Iacobus Petri Baue, de Novaria Opizo, de Vercellis Meardus, de Pergamo^l Atto Ficianus^m).

¶ Signum domini Fridericiⁿ Romanorum imperatoris invictissimi. ¶ (M.)^o

Ego Gotefridus^p imperialis aule cancellarius vice Cristiani Maguntine sedis archiepiscopi et Germanie archicancellarii recognovi.

10 Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCLXXXIII^q), indictione prima^r), regnante domino Friderico Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius VVYYII^s imperii vero XXVIIII: dat. apud Constantiam in sollempni curia VII^t kal. iulii; feliciter^u amen^v.

849.

15 Friedrich nimmt die bischöfliche Kirche von Bergamo unter Bischof Walo in seinen Schutz und bestätigt ihr gemäß den Privilegien seiner Vorgänger ihre Besitzungen und Rechte.

1183 Juni 25, Konstanz.

Original in der Stadtbibliothek zu Bergamo (A).

20 Celestino, Hist. di Bergamo II/2, 463. — Lusi, CD. Bergom. 2, 1345 aus A. — Simonsfeld in den Münchner Sitzungsber. 1907, 531. — Böhmer Reg. 2658. — Stumpf Reg. 4361.

25 Geschrieben von Robert, der auch die selbständigen Partien verfaßt hat. Inhaltlich handelt es sich um eine Wiederholung der VU. D. 141, jedoch ohne Gewährung des Münzrechtes. Die Kaiserjahre wurden wie in D. 848 nicht um eine Einheit erhöht.

(C.) ¶ In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus divina favente clementia Romanorum imperator augustus. ¶ Gloriosum est et affectuoso pietatis favore dignum beneficium imperialis clementie, cum invitantibus fidelium meritis imperatoria maiestas ad largiendum accenditur et sedula suorum devotio fidelium ad obsequendum ferventius animatur, ut principem erga subditos delectet liberalitatis sue munificentia et erga ipsum crescat et augeatur devotionis et strenuitatis subditorum constantia. Discreto igitur mentis examine considerantes fidem ac devotionem dilecti ac fidelis nostri Gvalonis venerabilis Pergamensis episcopi et ad iustas atque honestas preces eius man- 35 sueta benignitate clementer inclinati non solum ea, quae à predecessoribus nostris divis regibus atque imperatoribus ei suisque predecessoribus et ecclesiæ sue collata sunt,

848. n^o) consolatus B o^o) Addobatus DE p^p) Gerhardus D q^q) de Ardizione D r^r) Cocius B, Bottus D, Cozus E s^s) Pilus C, Pylius E t^t) Gnanfus BC, Ganfus D, Ianfus E u^u) Trivisio E v^v) Bernhardus D w^w) Antonius CD x^x) Arlotus DE y^y) Bergamo E z^z) Et isti — pro se in H und anderen; außerdem noch in I: Rodulfus — pro se a) Frederici D b) fehlt CD und in vielen anderen c) Godefridus E d) MCLXXXIII BC e) tercia BC, C I D f) XXXIII D g) XII GG, vgl. Vorbemerkung h) nur in BC. Wachssiegel laut BD, an Seidenschnüren laut B.

Cesariam. Ad cuius iniurie vindictam factum est, quod expeditionem ordinavimus in Italiā et eandem civitatem obsedimus. Ibi factum est, quod convenienter Lombardi ad habendum nobiscum conflictum. Cum quibus venit Wazo Cremensis comitatū societatis sue ad hoc congregati, ut ibi nos occiderent et honorem nostrum nobis auferent. Transacto
 5 aliquo tempore cum celebratur essemus consilium^{a)} Uenetis, Cremonenses miserunt ad nos, ut, si vellemus venire in civitatem illam, ipsi cum maximo honore nos vellent recipere offerentes nobis, quod per civitatem ipsorum cum securitate et honore conducere nos vellent in terram domine Mathildis. Fidem habuimus eorum securitati^{c)}, intravimus Cremonam et hospitati nos fuerunt ad sanctam Agatham nec meminimus, quod infra
 10 tempus, quo apud eos morati fuimus, servitium nobis fecerint estimatione panis unius. Fecerunt nos intrare secum in refectorium sancte Agathe ibique habito nobiscum colloquio ad hoc nos compullerunt, ut salva persona nostra non crederemus umquam nos exituros de hoc loco, donec eis deditus duas villas nostras Warzstallam et Luciariam. Sed deo propitio ita inde recessimus, quod nullum eis inde deditus privilegium, licet
 15 omnes principes nostri tam clerici quam laici, quorum innumerabilis nobiscum turba fuit, nobis instantent, ut omnia, que peterent, illis daremus, quatinus salva vita possemus recedere. Hac violentia et iniuria interim villas predictas nobis abstulerunt. His addiderunt, quod, cum in eodem refectorio sancte Agathe iurassent, quod Mediolanensibus favore Papiensium vivam werram facerent et pontem Placentinorum destruerent, non fecerunt.
 20 Sicut ergo ea, que iuraverunt, non sunt exsecuti, ita nec nos ipsis tenemur super promissione, quam illis fecimus, sicut utrimque promissum fuit. Nec oblivisci possumus, que presentes positi vidimus, videlicet quod nobis accendentibus ad civitatem Laudensem, cum Placentiam pergeremus, occurserunt nobis Cremenses cum^{d)} crucibus^{b)} prostrati coram nobis ad querimoniam super afflictione, qua eos afflixerunt Cremonenses. Ibi
 25 videntibus nobis Cremonenses eos a facie nostra nudis nudi^{a)} gladiis repulerunt percutientes eos et graviter quosdam vulnerantes. Ac deinde nobis Plancencie assistantibus irruerunt in eos casas eorum igni vastantes et diruentes possessiones eorum, cum personas non invenissent qualibet turpissima morte perdendas. Fecerunt autem Cremonenses dampnum nobis estimacione CCC M marcarum, quas ipsis computare possumus, super
 30 quibus eos convenimus querentes iustitiam^{d)}, quam nec nobis facere voluerunt nec recipere a nobis.